

Số: /KH-SKHCN

Cần Thơ, ngày 21 tháng 7 năm 2023

KẾ HOẠCH

Kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu năm 2023

Căn cứ Nghị định số 47/2020/NĐ-CP ngày 09 tháng 4 năm 2020 của Chính phủ về quản lý, kết nối và chia sẻ dữ liệu số của cơ quan nhà nước;

Căn cứ Kế hoạch số 148/KH-UBND ngày 10 tháng 7 năm 2023 của Ủy ban nhân dân thành phố Cần Thơ về việc kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu năm 2023.

Sở Khoa học và Công nghệ ban hành Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu năm 2023, với các nội dung cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU

1. Mục đích

a) Đảm bảo các cơ sở dữ liệu do cơ quan, đơn vị quản lý được kiểm tra, đánh giá và duy trì chất lượng dữ liệu;

b) Đảm bảo quá trình duy trì và vận hành dữ liệu chặt chẽ, hạn chế sự cố an toàn an ninh dữ liệu, giúp dữ liệu duy trì được chất lượng, tổ chức quản lý được các giá trị mà dữ liệu mang lại khi khai thác;

c) Rà soát đánh giá hiện trạng dữ liệu trong cơ quan, đơn vị đảm bảo dữ liệu “đúng, đủ, sạch, sống”;

d) Đánh giá hiện trạng, khả năng kết nối, chia sẻ dữ liệu tại các cơ quan, đơn vị trên địa bàn thành phố;

đ) Đánh giá tình hình quản lý, vận hành, khai thác và duy trì dữ liệu phục vụ cho các hoạt động của cơ quan, đơn vị;

e) Thực hiện tự kiểm tra, đánh giá dữ liệu trực tiếp tại cơ quan, đơn vị.

2. Yêu cầu

a) Bảo đảm sự phối hợp chặt chẽ giữa các phòng, đơn vị trong việc quản lý, kết nối, chia sẻ sử dụng dữ liệu;

b) Bảo đảm dữ liệu chia sẻ phải có khả năng gửi, nhận, lưu trữ, xử lý được bằng thiết bị số;

c) Tuân thủ các quy định, hướng dẫn kỹ thuật về trao đổi dữ liệu, về ứng dụng công nghệ thông tin trong cơ quan nhà nước và phù hợp với Kiến trúc Chính quyền điện tử của thành phố Cần Thơ phiên bản 2.0.

II. NỘI DUNG KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ DUY TRÌ DỮ LIỆU

1. Kiểm kê các hạng mục nội dung dữ liệu.
2. Đánh giá sự tuân thủ, phù hợp với tiêu chuẩn, quy chuẩn, quy định về dữ liệu đã được cơ quan, đơn vị ban hành theo quy định của pháp luật.
3. Đánh giá chất lượng dữ liệu.
4. Đánh giá quy trình duy trì, vận hành, cập nhật dữ liệu, nhật ký cập nhật, khai thác của dữ liệu.
5. Đánh giá quy trình chia sẻ dữ liệu, đối tượng sử dụng, mục đích chia sẻ phù hợp với các quy định, quy chế khai thác, sử dụng dữ liệu chia sẻ.
6. Đánh giá biện pháp để duy trì dữ liệu theo kết quả kiểm tra đánh giá lần trước (nếu có).

III. NHIỆM VỤ KIỂM TRA, ĐÁNH GIÁ VÀ DUY TRÌ DỮ LIỆU

Tất cả các phòng, đơn vị có quản lý cơ sở dữ liệu phải thực hiện nhiệm vụ tự kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu theo mục II kế hoạch này và thực hiện Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu.

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN

1. Kinh phí thực hiện Kế hoạch bố trí từ dự toán chi ngân sách nhà nước hàng năm của cơ quan, đơn vị theo phân cấp ngân sách hiện hành, lồng ghép từ nguồn kinh phí thực hiện một số chương trình, đề án có liên quan đã được cấp có thẩm quyền phê duyệt, từ nguồn xã hội hoá và các nguồn hợp pháp khác.
2. Căn cứ vào tình hình thực tế và nhiệm vụ được giao, các đơn vị chủ động xây dựng dự toán kinh phí thực hiện, tổng hợp trong dự toán ngân sách hàng năm của đơn vị trình cấp có thẩm quyền phê duyệt.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Các phòng, đơn vị trực thuộc Sở tổ chức tự kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu thuộc phạm vi quản lý theo các nội dung tại Phần II của Kế hoạch này và thực hiện Báo cáo kết quả kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu gửi về Văn phòng Sở tổng hợp **trước ngày 05 tháng 12 năm 2023**.

2. Giao Văn phòng Sở là đầu mối chủ trì theo dõi các phòng, đơn vị thực hiện tự kiểm tra, đánh giá dữ liệu theo đúng quy định của pháp luật và hướng dẫn của Sở Thông tin và Truyền thông; tổng hợp kết quả kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu gửi Sở Thông tin và Truyền thông **trước ngày 15 tháng 12 năm 2023**.

Trên đây là Kế hoạch kiểm tra, đánh giá và duy trì dữ liệu năm 2023 của Sở Khoa học và Công nghệ, trong quá trình triển khai thực hiện Kế hoạch, nếu có khó khăn, vướng mắc, các phòng, đơn vị phản ánh về Văn phòng sở để tổng hợp, trình Ban Giám đốc Sở xem xét, chỉ đạo./.

Nơi nhận:

- Sở Thông tin và Truyền thông;
- BGĐ (để biết);
- Các Phòng, Đơn vị trực thuộc (để thực hiện);
- Lưu: VT.

GIÁM ĐỐC

Ngô Anh Tín